
Z čeho se vyrábí chléb?

Do jakého kontejneru 

dáš plast a kam papír?

Z čeho se vyrábí chléb?

Do jakého kontejneru 
dáš plast a kam papír?

Z čeho se vyrábí chléb?

Do jakého kontejneru 

dáš plast a kam papír?

hrátky 
čarodějnice z Lipnice 

nad Sázavou

hrátky 
čarodějnice z Lipnice 

nad Sázavou

cestovatel



Kvído
cestovatel
Kvído
cestovatel  www.kvido.cz

Celková délka trasy: 3,3 km

Stoupání: 103 m

585 m.n.m

476 m.n.m

hrátky 
čarodějnice z Lipnice 
nad Sázavou

hrátky 
čarodějnice z Lipnice 
nad Sázavou

Profi l trasy:

Milé děti a rodiče,

vítám vás na dobrodružné výpravě za začarovanými 
hrátkami čarodějnice z Lipnice nad Sázavou. 

Po cestě budete hledat krabičky ukryté pod mostem, 
v kořenech, v pařezech, pod kameny… Kdo má GPS zařízení, 
může hledat krabičky s pomocí GPS souřadnic, a kdo nemá, 
hledá podle obrázků. 

Celkem na vás čeká 10 krabiček ukrytých po cestě a v nich kromě příběhu najdete i úkoly, 
které budete po cestě plnit. V každé krabičce je uloženo i razítko, které si můžete otisknout 
do hrací karty za splněný úkol. Na konci cesty na vás čeká poklad. Každý si může vzít jen 
jednu odměnu z pokladu, moc prosíme o ohleduplnost a poctivost všech objevitelů, aby se 
dostalo na všechny děti.

Když krabičku najdete, přečtěte si, co je uvnitř, splňte úkol, dejte si razítko do hrací karty 
a potom vložte úkol zpět do igelitu. Poté ho i s razítkem dejte zpět do krabičky. Krabičku 
důkladně zavřete, aby papír uvnitř nenavlhnul, a schovejte ji na to místo, kde jste ji našli. 
Důkladně ji ukryjte, aby ji nenašli náhodní kolemjdoucí. S vyndáním krabičky ze skrýše 
prosím počkejte, až kolem nikdo nepůjde, aby vás nikdo neviděl.

Pokud se stane, že některá krabička bude chybět, prosím, napište nám, až se vrátíte 
z výletu, na kvido@albi.cz, které číslo chybí. My se to pokusíme rychle napravit.

Některé krabičky jsou důkladně schované, tak hned nezoufejte a hledejte dál. Někdy bývají 
ukryté třeba kousek vedle. Pro případ, že by některá krabička s příběhem chyběla, najdete 
v druhé části tohoto souboru, pohádce, všechny úkoly s příběhem i správné odpovědi pro 
zkontrolování. Tyto úkoly s pohádkovým příběhem jsou ukryté v krabičkách po cestě 
za pokladem, proto je dětem předem nečtěte. Použijte je pouze v případě, 
kdyby příběh s úkoly v krabičce na trase 
chyběl nebo jste ho nemohli najít. 

Užijte si hru, a pokud budete mít nějaké 
hezké dojmy nebo fotky, budeme rádi, když se 
o ně s námi podělíte a pošlete nám je emailem 
na kvido@albi.cz. 

Cesty za pokladem otevíráme a udržujeme 
v období od 1. května do 31. října. Na webu 
www.kvido.cz/cestovatel sledujte prosím 
případné aktualizace a úpravy cest za 
pokladem.

Trasa je dlouhá cca 3,3 km, 
hra je dlouhá cca 2,5 km.



Start a trasa: 

Zaparkujte v Lipnici nad Sázavou, například u křižovatky na těchto souřadnicích: 
N 49 36.87320, E 15 24.45160, a vydejte se po zelené turistické stezce dolů po silnici směrem na 
Starý lom – vyhl., odb. Ještě před rozcestím odbočte doleva ke Zlatým vočím (cca 50 m před kra-
bičkou č. 5). Na rozcestí se poté vydejte po okruhu značeném žlutými tečkami, který je trochu 
hůř značený, je potřeba ho důkladně sledovat. Nejdříve z rozcestí dojdete k rybníkům. Přejděte 
po hrázi mezi nimi, až dojdete k hornímu rybníku s chatkou. Chatku obejděte tak, že ji budete 
mít po pravé ruce, a běžte úzkou cestou až na silnici. Přejděte silnici, před vámi bude kamen-
ný dům (penzion). Běžte kolem něho nahoru tak, abyste ho měli po pravé ruce, a stoupejte do 
kopce. Držte se mírně vpravo. Dojdete k Bretschneiderovu uchu (lom). Před ním, u krabičky č. 9, 
zahněte úzkou pěšinkou mezi kameny doleva a držte se stále mírně doleva do kopce. Pak byste 
měli vystoupat po kamenných schodech a dojít k poslednímu lomu – Ústa pravdy. Půjdete po 
červeně značeném okruhu kolem lavičky tak, že ji budete mít po pravé ruce a zhruba ve stej-
ném směru dojdete až ven z lesa, k občerstvení Panská Vobora. Cca 50 m pod občerstvením 
se dejte po asfaltové cestě doprava dolů a dojdete až k autu. Kdo chce, může si ještě zajít po 
zelené turistické stezce na hrad Lipnice.

GPS pro parkování: N 49 36.87320, E 15 24.45160

S sebou: 

Tužku nebo propisku na vyplňování úkolů, vlastní papíry nebo sešit, dobrou náladu 
a chuť plnit úkoly a příp. zážitkový deník Kvído cestovatel.

Trasa není příliš vhodná pro kočárky a odrážedla (travnatá cesta, stoupání po kamenité 
cestě, schody). Účast na vlastní nebezpečí. Moc prosím, chovejte se na své cestě za pokladem 
ohleduplně k přírodě a podle pravidel chráněných území. Užijte si společně krásný výlet 
plný dobrodružství při hledání pokladu.

Kvído

Trasa není příliš vhodná pro kočárky a odrážedla (travnatá cesta, stoupání po kamenité 
cestě, schody). Účast na vlastní nebezpečí. Moc prosím, chovejte se na své cestě za pokladem 
ohleduplně k přírodě a podle pravidel chráněných území. Užijte si společně krásný výlet 
plný dobrodružství při hledání pokladu.

Kvído

www.mapy.cz

1

2

5

6 7 8
9 10

3

4 Start

 www.kvido.cz
Kvído
cestovatel
Kvído
cestovatel



 www.kvido.cz
Kvído
cestovatel
Kvído
cestovatel

V zídce z kamení.
GPS N 49 36.927, E 015 24.3271



 www.kvido.cz
Kvído
cestovatel
Kvído
cestovatel

U kmene břízy.
GPS N 49 36.853, E 015 24.174

2

U kmene břízy na rozcestí.
GPS N 49 36.786, E 015 23.981

3



 www.kvido.cz
Kvído
cestovatel
Kvído
cestovatel

V kamení v díře naproti kamennému poli.
GPS N 49 37.017, E 015 23.714

Mezi kmeny bříz na začátku lesa.
GPS N 49 36.904, E 015 23.806

5

4



Když najdeš na ulici mobilní 
telefon, co uděláš?

Mojí mámy sestra je moje ...

Moje sestřenice je ... mé tety. 

Můj děda je mámy ... nebo ...

Moje babička je mámy...

Rozděl zvířátka do 2 skupin 
podle toho, čím se živí.

Co do lesa nepatří?

Rozděl zvířátka do 2 skupin 
podle toho, čím se živí.

Co do lesa nepatří?

 www.kvido.cz
Kvído
cestovatel
Kvído
cestovatel

V suchém pařezu smrku jen kousek za chatkou u rybníka.
GPS N 49 37.176, E 015 23.9696



Která zvířátka žijí ve vodě?

Na kterém stromě rostou šišky?

Která zvířátka žijí ve vodě?

Na kterém stromě rostou šišky?

Která zvířátka žijí ve vodě?

Na kterém stromě rostou šišky?

Která zvířátka žijí ve vodě?

Na kterém stromě rostou šišky?

Spočítej, kolik je na obrázku 

pomerančů.

 Vyber motýla, který má 

na křídlech ovály.

Spočítej, kolik je na obrázku 

pomerančů.

 Vyber motýla, který má 

na křídlech ovály.

 www.kvido.cz
Kvído
cestovatel
Kvído
cestovatel

Pod velkými kameny v místech, kde se cesta přibližuje k silnici.
GPS N 49 37.153, E 015 24.083 

7



Která zvířátka žijí ve vodě?

Na kterém stromě rostou šišky?

 www.kvido.cz
Kvído
cestovatel
Kvído
cestovatel

U suchého pařezu v kamenném poli nad houštím.
GPS N 49 37.150, E 015 24.247

Na stanoviště č. 9 pokračujte po této menší cestě podle šipky. 

8



 www.kvido.cz
Kvído
cestovatel
Kvído
cestovatel

Ve škvíře pod kamenem.
GPS N 49 37.113, E 015 24.361

Poté se vydejte na stanoviště č. 10 podle šipky na fotografi i.

9

Na stanoviště č. 10 pokračujte podle šipky. 



První poklad je v díře                      Druhý (záložní) poklad je
pod velkým balvanem.                     v křoví na rozcestí.
GPS N 49 37.150, E 015 24.433          GPS N 49 37.115, E 015 24.533

Vyčkejte, prosím, až kolem opravdu nikdo nepůjde. Vezměte si, 
prosím, jen jednu odměnu z jednoho pokladu, aby zůstalo i na ostatní 
objevitele, a vraťte poklad na stejné místo. Dva poklady jsou zde jen 
z důvodu většího počtu objevitelů. Moc děkuji. 

       Kvído

1. 1.

2.

10

 www.kvido.cz
Kvído
cestovatel
Kvído
cestovatel

K druhému pokladu se vydejte podle šipky na 1. fotografi i.



15064
Kvído
cestovatel
Kvído
cestovatel

Autorka: Jitka Kadečková
Ilustrace: Libor Drobný
www.kvido.cz • www.albi.cz

10

1 2

3 4

5 6

7 8

9

Místo pro razítka na vaší cestě za pokladem.



Na co si dát pozor při hledání: 
• Těsně před cestou za pokladem se podívejte i na 

internetovou stránku www.kvido.cz/cestovatel. 
Zde vložte svůj unikátní kód ze zadní strany 
cesty (u místa pro razítka) a stáhněte si poslední 
aktualizovanou verzi vaší trasy. Cesta je otevřená 
6 měsíců v roce, od května do října, a ve vaší 
vytištěné verzi nemusí být zohledněny všechny 
úpravy na trase, protože nevíme, kdy jste si cestu 
zakoupili, a kdy vyrazíte hledat poklad (např. 
mohl spadnout strom na trase a krabičku jsme 
museli posunout na jiné místo). 

• Příroda se v průběhu roku mění, proto se 
i fotografi e míst mohou lišit dle konkrétního 
ročního období, kdy podnikáte svůj výlet. Některá 
místa mohou být více zarostlá, především v létě.

• Některé úkoly mohou být dobře schované pod 
listím nebo chvojím, proto hledejte opravdu 
důkladně a krabičku znovu pečlivě uschovejte.

• Hledejte pouze 
krabičky s nálepkou 
Kvída Cestovatele, 
kde je uschována 
část příběhu s úkoly 
a razítko, které si 
otisknete do svého 
poukazu.

podrobná mapa
k pokladu

podrobná mapa
k pokladu

hrátky čarodějnice z Lipnice nad Sázavou



Kvído
cestovatel
Kvído
cestovatel

34740

34740

34740

34740

34746

nádvoří

kamenosochařské
učiliště

Prostřední

Metelka

Váha

Trojka

Hřeben
IV

Hřeben
I

Jednička

sv. Vít

Dvojka

Kateřinka

Hřeben
III

Kamenosochařské
středisko
Lipnice

Bretschneiderovo
ucho

Ústa pravdy

Zlaté oči

Pomník
obětem

1. světové
války

Brixen
galerie

Rekrea
domy Lip

Thurnovský
palác

Trčkův
palác

Sokolovna

rekreační
středisko
České

tábornické
unie

Ochoz
kaple

23
297

ev.21

ev.20

ev.19

ev.17

ev.16

245 238

189
22

247

255

240

264

ev.156

206
208

17

146

136

142

239

36 196

280

225 201

ev.186

38

37

35

31

294

145

269
ev.157

150

125
155

203

165

140

143

144
243

71

39
40

42

43

30

ev.175

121

195

188

120

286
117

109

50
51 52

116 55

218

44 29

27

28

45
46 48

276

21

13

190

133 12

49

6

293 10

ev.184
205

2

154

129

ev.152
311

141

88
89

78

79

108

299

193 56

135

25

ev.177

222

211
219

249
ev.78

300

252

301

253

250

111

272

274

33

170
ev.99

267

ev.76

215 67

192
213

296

251

273

230

292

231

260

104

106

265

112

181

180

ev.2 ev 1
153 197

191

179

210
235

ev.161

209

97

309

ev.155

178
130

177

169

18

24

ev.153
126

127

132

ev.185 221

ev.151

158

194

Mapový podklad: © Přispěvatelé openstreetmap.orgMapový podklad: © Přispěvatelé openstreetmap.orgMapový podklad: © Přispěvatelé openstreetmap.orgMapový podklad: © Přispěvatelé openstreetmap.orgMapový podklad: © Přispěvatelé openstreetmap.orgMapový podklad: © Přispěvatelé openstreetmap.orgMapový podklad: © Přispěvatelé openstreetmap.orgMapový podklad: © Přispěvatelé openstreetmap.orgMapový podklad: © Přispěvatelé openstreetmap.org

1

2

5

6

7
8

9

10 a

10 b

3

4

Start



Z čeho se vyrábí chléb?

Do jakého kontejneru 

dáš plast a kam papír?

Z čeho se vyrábí chléb?

Do jakého kontejneru 
dáš plast a kam papír?

Z čeho se vyrábí chléb?

Do jakého kontejneru 

dáš plast a kam papír?

Pohádku si tisknout nemusíte, slouží vám jen pro případ, 
že by některá krabička s úkoly na cestě chyběla.

pohádka
hrátky čarodějnice 

z Lipnice nad Sázavou 

cestovatel

pohádka



Kvído
cestovatel
Kvído
cestovatel  www.kvido.cz

Čarodějnice Gudrum, která bydlela na hradě Lipnice nad Sázavou, 
vlastně byla docela hodná čarodějnice. Někdy tedy lidem samozřejmě 
provedla nějakou tu neplechu, třeba ze starostovy slepice udělala 
kočku, když se jí kočka zaběhla, nebo z dlouhé chvíle nechala vepříkovi 
ze statku narůst peří. Ale lidé ji vlastně měli docela rádi, protože když 
potřebovali, ochotně jim pomohla.

Gudrum také pořádala pravidelně v okolí svého hradu takovou 
dobrodružnou hru – říkalo se jí Čarodějné hrátky. Soutěžící měli 
za úkol plnit různé úkoly, které prověřovaly jejich bystrost, šikovnost 
a schopnost si poradit.

V den, kdy čarodějnice svoji hru pořádala, sjela se do Lipnice nad 
Sázavou spousta dobrodruhů, kteří si chtěli otestovat, jak obstojí 
v různých zkouškách. Ale většina z nich stejně přijela hlavně kvůli 
pokladu. Hlavní výhrou totiž byla truhla plná zlata!

Úkol pro menší děti: 

Čarodějnice nechala vepříkovi ze statku narůst peří. I s tím peřím ale 
vepřík určitě nelétal. Poznáte, která zvířata ze statku však létat umějí? 
(Alespoň malinko.)

Úkol pro větší děti: 

Dokázali byste postavit hrad z kamenných kvádrů? Na každém kameni 
je příklad. Všechny příklady, jejichž výsledek je 1, patří do první řady. 
Příklady s výsledkem 2 patří do 2. řady a s výsledkem 3 do 3. řady. 
Ukažte, které kameny patří do které řady.

1



 www.kvido.cz
Kvído
cestovatel
Kvído
cestovatel

Tohle dobrodružství si rozhodně nemohl nechat ujít ani náš malý 
cestovatel, chobotnice Kvído. Vzal si na záda svůj batůžek a vydal se na 
cestu… Byl krásný slunečný den, Kvído si radostně prozpěvoval, když 
v tom si všiml lasičky Růženky, zaklíněné mezi dvěma větvemi stromu. 
Nešťastně sebou zmítala, nemohla se z toho sevření dostat.

„Počkej, já ti pomůžu,“ zavolal na Růženku Kvído. Vzal ji do svého 
svalnatého chapadélka a vytáhl ze zaklínění. „Moc ti děkuji za záchranu,“ 
poděkovala Kvídovi Růženka. „Kampak cestuješ?“

„Do Lipnice nad Sázavou, na Čarodějné hrátky,“ odpověděl Kvído. 

„Júúúú, já bych chtěla jít taky. Můžu?“ poprosila Růženka s nadějí v hlase.

„Jasně, že můžeš,“ usmál se na Růženku Kvído. „Alespoň bude po cestě 
větší zábava.“

2

Úkol pro menší děti: 

Poznáte na fotografi i lasičku? 

Úkol pro větší děti: 

Kvído pomohl lasičce Růžence ze zaklínění mezi větvemi stromu. 
Jak byste vytáhli zvíře z jámy vy? Máte tyto 4 věci (můžete jich použít, 
kolik chcete, klidně všechny).



Kvído
cestovatel
Kvído
cestovatel
KvídoKvído
cestovatel
KvídoKvídoKvídoKvídoKvídoKvídoKvídoKvídoKvídoKvídoKvídoKvídoKvídoKvídoKvídoKvído
cestovatelcestovatelcestovatelcestovatelcestovatelcestovatelcestovatelcestovatelcestovatelcestovatelcestovatelcestovatelcestovatelcestovatelcestovatelcestovatelcestovatel  www.kvido.cz

A tak Kvído pokračoval na hrad za čarodějnicí společně s lasičkou 
Růženkou. Cesta jim pěkně ubíhala, povídali si spolu o všem možném, 
když v tom si u rybníka všimli čápa Kamila. Jeho zobák byl celý odřený, 
jak s ním třel o stromy podél břehu.

„Co to děláš, čápe?“ zeptala se udiveně Růženka.

„Sezobl jsem omylem místo žáby kus klacku, který se mi vzepřel 
v zobáku,“ vzdychl nešťastně čáp. „Nemůžu ho vyndat.“

„Třeba ti dokážeme pomoci,“ povídá Kvído čápovi povzbudivě. Pak Kvído 
Kamilovi nakázal otevřít doširoka zobák a podíval se dovnitř. Skutečně! 
Úplně vzadu, téměř u krku, mu vězelo vzpříčené dřívko. Ale než stačil 
Kvído cokoliv udělat, skočila štíhlá lasička hbitě čápovi do zobáku, 
popadla dřívko do tlamičky, cukla s ním a problém byl vyřešen. 

3

Úkol pro menší děti: 

Které z hnízd si postavili čápi?

Úkol pro větší děti: 

Dokážete správně srovnat vývojová stadia žáby? Ukažte.

A. B. C.



 www.kvido.cz
Kvído
cestovatel
Kvído
cestovatel

„Teda, ty bys měla být zobařka!“ povídá uznale čáp Kamil.

Růženka se na něj překvapeně zadívala. „A kdo je to, ta zobařka?“

Čáp se nejdříve začal smát, ale pak to Růžence vysvětlil. „To je něco 
jako zubařka. Ale na zobáky!“ Všichni se tomu vtipu smáli, až se za 
břicha popadali. Čáp byl tedy pěkný šprýmař!

„Když jsi taková veselá kopa, nechceš jít s námi?“ navrhl čápovi Kvído.

„To přijde na to, kam jdete…“ mrkl na Kvída Kamil. „Třeba do pekla by 
se mi asi moc nechtělo.“

„Tam až nedojdeme,“ zasmál se Kvído. „Ale chceme za jednou 
čarodějnicí, která tady poblíž na hradě Lipnice nad Sázavou pořádá 
takovou hru. Přidáš se?“ Čáp samozřejmě kývl. Byl přece pro každou 
srandu.

4

Úkol pro menší děti: 

Víte, která z těchto zvířat nemají zobák? 

A. Papoušek   D. Prase
B. Krokodýl   E. Žába
C. Husa

Úkol pro větší děti: 

Víte, co čápi nejčastěji žerou? 

H__ __ __ __ __ __

K__ __ __ __

H__ __ __

Ž__ __ __

Ž__ __ __ __ __



Kvído
cestovatel
Kvído
cestovatel  www.kvido.cz

Když už byli naši kamarádi – chobotnice Kvído, lasička _________________ 
a čáp __________________ – téměř u hradu, najednou Kvído prudce zakřičel: 
„Stop!“ Lasička i čáp se tak lekli, že na místě zkameněli doslova jako 
sochy. A dobře udělali. Protože kdyby se čáp ještě o kousek pohnul, býval 
by šlápl na krtka Zdendu, který nešťastně bloudil po kamenité cestě.

„Uf, krtku, málem jsem tě zašlápl,“ oddychl si čáp. „Co tady děláš? Proč 
nejsi schovaný pod zemí?“

„Zabloudil jsem,“ povídá krtek Zdenda sklesle. „Nemůžu najít svoji 
hromádku. A tady na kamení si ani nemůžu vyhrabat novou.“

„A kde je ta tvoje hromádka?“ zajímala se lasička. „Třeba ti můžeme 
ukázat cestu.“

„Když já vůbec nic nevidím,“ zamračil se krtek. „Jenom vím, že je to 
taková vlhká písčitá hlína.“

5

Úkol pro menší děti: 

Dokážete doplnit jména místo teček v textu?

Úkol pro větší děti: 

Pomůžete krtkovi nalézt jeho krtinu?

A.

B.

C.

D. 

E.

Pomůžete krtkovi nalézt jeho krtinu?

A.

B.

C.

D.

E.



 www.kvido.cz
Kvído
cestovatel
Kvído
cestovatel

„Podobných míst můžou být okolo Lipnice nad Sázavou tisíce,“ přemýšlí 
Kvído nahlas. „Jak krtkovi najít právě tu jeho krtinu?“

„A co kdybych vzal zatím krtka s sebou na záda?“ navrhl čáp Kamil. „Až 
se vrátíme z té soutěže, poprosíme čarodějnici, aby nám pomohla najít 
krtkovi nový domov.“

Všem včetně Zdendy se nápad líbil, a tak si Kamil vysadil Zdendu na 
hřbet a dál pokračovali všichni společně.

Když naši kamarádi dorazili na hrad Lipnice nad Sázavou, bylo tu již 
rušno. Týmy hráčů netrpělivě čekaly, až budou moci vyrazit na trasu. 
Každý měl na zádech velký batoh se vším potřebným, co by se mu mohlo 
hodit: tužku, lano, sekeru… Někteří s sebou měli dokonce i pilu nebo 
krumpáč.

6

Úkol pro menší děti: 

Znáte pohádku O krtečkovi? Kdo ano, víte, jaká zvířátka měl krteček 
za kamarády? Vyjmenujte alespoň dvě!

(Pro ty, kteří pohádku neznají, mám malou nápovědu: jedno má na 
hřbetě ostny a chodí velmi pomalu, druhé má velké uši, zato však hodně 
rychle běhá, třetí má stále mokrou zelenou kůži a dobře skáče a čtvrté 
má plyšový kožíšek, dlouhý ocásek a miluje sýr.)

Úkol pro větší děti: 

Dokážete určit, která z koster patří krtkovi?



Kvído
cestovatel
Kvído
cestovatel  www.kvido.cz

Pak čarodějnice vystřelila z velikého hradního děla a bylo odstartováno. 
Všichni soutěžící běželi, co jim nohy stačily, aby byli u krabiček s úkoly 
jako první. Všichni, až na chobotnici Kvída, lasičku Růženku, čápa Kamila 
a krtka Zdendu. Našim kamarádům nešlo o to získat poklad. Vůbec se 
tedy netrápili s tím, že byli u první krabičky jako poslední. Naopak, 
chtěli si závod co nejvíce užít.

 „Vylezte na nejbližší označený buk!“ četla nahlas lasička Růženka. 
„Nahoře v koruně objevíte v jeho kmeni díru. Uvnitř té díry najdete zlatý 
žalud. Přineste mi ho!“

„To přece není žádný problém,“ usmála se lasička Růženka, hbitě 
vyšplhala do koruny mohutného buku, protáhla se úzkou štěrbinou do 
díry a v mžiku byla dole a v hubičce držela zlatý žalud.

7

Úkol pro menší děti: 

Jaké byste hradnímu dělu dali kolo?
A. B.

D.C.

Úkol pro větší děti: 

Dokážete určit, kdo z našich kamarádů bude u první krabičky nejdříve? 
Krtek skáče po modrých kamenech, lasička po zelených a čáp po 
červených.

C.



 www.kvido.cz
Kvído
cestovatel
Kvído
cestovatel

„Jupí, máme první úkol!“ zajásali naši kamarádi a směle se vydali dál.

Další krabička už tak snadno nalézt nešla. Všichni museli dlouho hledat. 
Konečně však Kamil držel něco v zobáku. Byla to krabička s druhým 
úkolem!

„Najděte kamenné ucho,“ četl nahlas Kamil. „Pod tím uchem v rákosí se 
ukrývá zlatá žába. Přineste mi ji!“ 

Čáp se zaradoval. „No to je přece úkol přesně pro mne! Ale kam vlastně 
máme jít?“

Kvído si naštěstí hned věděl rady. Roztáhl mapu, chvíli ji studoval… 
„No jasně! Bretschneiderovo ucho. To je vytesané ve skále jen kousek 
nad námi,“ zvolal Kvído a ukázal ostatním směr, kam mají jít.

8

Úkol pro menší děti: 

K čemu nám slouží ucho?

A. Abychom viděli.
B. Abychom slyšeli.
C. Abychom poznali chuť.

Úkol pro větší děti: 

Říká se, že jedna žába prý dokáže předpovídat počasí. 
Tipnete si, která to je?

nad námi,“ zvolal Kvído a ukázal ostatním směr, kam mají jít.

A. Skokan B. Rosnička C. Stromová žába



Kvído
cestovatel
Kvído
cestovatel
KvídoKvído
cestovatel
KvídoKvídoKvídoKvídoKvídoKvídoKvídoKvídoKvídoKvídoKvídoKvídoKvídoKvídoKvídoKvído
cestovatelcestovatelcestovatelcestovatelcestovatelcestovatelcestovatelcestovatelcestovatelcestovatelcestovatelcestovatelcestovatelcestovatelcestovatelcestovatelcestovatel  www.kvido.cz

Za chvíli už naši kamarádi stanuli u malinkého rybníčku, který 
se ukrýval v lomu.  A ve skále nad ním bylo skutečně vytesané 
obrovské lidské ucho! Že by čáry čarodějnice Gudrum?

Pro Kamila však byl tento úkol doslova hračka. Zkušeně ponořil 
svůj dlouhý zobák do rákosí a za chvíli už v něm držel zlatou 
žabku. 

Teď už Kvída s Růženkou a Kamilem čekal jen poslední úkol. 
Dokážou ho naši kamarádi splnit? 

Najít poslední krabičku dalo našim hrdinům pořádně zabrat. Byla 
tak důkladně ukrytá, že už to chtěli vzdát. Ale nakonec Kvído 
zašátral svým dlouhým chapadlem v dutině stromu a krabička byla 
na světě!

9

Úkol pro menší děti: 

Na každém zvířátku je něco navíc. Poznáte co?

Úkol pro větší děti: 

Které zvíře by se nemohlo usadit v dutině koruny stromu?

Na každém zvířátku je něco navíc. Poznáte co?Na každém zvířátku je něco navíc. Poznáte co?Na každém zvířátku je něco navíc. Poznáte co?



 www.kvido.cz
Kvído
cestovatel
Kvído
cestovatel

„V podzemí pod kopcem je ukryté malé jezírko. Musíte z něj dostat 
vodu na povrch – do dalšího lomu s velkými kamennými ústy, který se 
nachází pod jezírkem,“ četl nahlas Kvído. Tedy, to byl ale těžký úkol! 

„Já to zvládnu!“ ozval se najednou slabý hlásek na čápových zádech. Byl 
to krtek Zdenda.

A co krtek slíbil, to také splnil. Dalo mu to tedy zabrat, ale nakonec 
se mu úkol přece jen povedlo splnit. „Podívejte, voda už teče!“ zvolala 
radostně Růženka. A opravdu, lom se pomalu začal plnit vodou.

Nakonec vykouknul z podzemí i krtek Zdenda a povídá: „Mně se tu 
moc líbí, já už tady zůstanu, kamarádi. Mějte se hezky!“ Pak jim ještě 
zamával na rozloučenou a zmizel v krtině.

Ptáte se, děti, kdo tu soutěž vyhrál? Co myslíte? No samozřejmě, že to 
byl náš Kvído a jeho kamarádi. Přátelé jsou totiž užitečnější než batoh 
plný lan, seker a pil.

10

Úkol pro menší děti: 

Dokážete uhodnout, k čemu dříve sloužil hrad Lipnice nad Sázavou? 
Podle toho, která odpověď je správná, získáte heslo. To si zapište, 
budete ho potřebovat, pokud máte i deník cestovatele Kvída.

A. K ukládání pokladů – heslo je Růženka
B. K ubytování vojáků – heslo je Kamil
C. Ke střežení okolí hradu – heslo je Zdenda

Úkol pro větší děti: 

Hrad Lipnice nad Sázavou se vyznačuje bohatou sbírkou. Čeho? Podle 
toho, která odpověď je správná, získáte heslo. To si zapište, budete ho 
potřebovat, pokud máte i deník cestovatele Kvída.

A. Mečů – heslo je Kamil
B. Kamnových kachlů – heslo je Zdenda
C. Erbů – heslo je Růženka



Kvído
cestovatel
Kvído
cestovatel

Odpověděl/a 
jsem správně?

1

7
2

8

3 9

4

5

6

10

menší :  Slepice a kohout.
větší:  1. řada: A, E. 

2. řada: C, D, G. 
3. řada: B, F.

menší:  Je uprostřed.
větší:  Uvázat lano ke stromu 

a spustit ho dolů, nebo 
pokácet strom tak, aby 
spadl dolů. 

menší:  To vpravo.  
větší:  A, C, B. 

menší:  Krokodýl, prase, žába.
větší:  Hraboše, krtky, hmyz, 

žáby, žížaly. 

menší:  Růženka, Kamil.
větší:  C.

menší:  Ježek, zajíc, žába, myš.
větší:  Ta vlevo.

menší:  Dřevěné – C.  
větší:  Lasička.

menší:  B.
větší:  Ta uprostřed.

menší:  Čáp má hřebínek od 
slepice, lasička pátou 
nohu, krtek ocas lva.

větší:  Ježek.

menší:  C.
větší:  B.

Autorka: Jitka Kadečková
Ilustrace: Libor Drobný

www.kvido.cz • www.albi.cz


	TRASA_vysocina_Lipnice_WEB
	Kvido_cesty_za_pokladem_mapa_lipnice_web
	POHADKA_vysocina_lipnice_WEB

